posset vbiq; executioni mandari a quocunque iudice idoneo: cui subest condemnatus nullius expectata requisitione. nam notarijs conceditur a statutis iurisdicatio præcipiendo partibus, vt obseruent cōtenta in instrumento quod præceptum ex forma statutorum mandatur executioni sicut sententiā distinctiua exequendi vero nullam habent auctoritatem: vt arbiter, quod bene nota. An ibi idem tenet discrepans in vno, quia Bart. dicit: quod hæc exequuntur ex mero iudicis officio Ang. vero dicit: quod hoc est falsum. ¹² *Quia ex sententiā arbitri nascuntur tres actiones actio in factum, actio utilis in re, & cōdictio ex lege. l. ne in arbi. §. 1. C. de arbi. vbi est casus: sed dicit se non inuenisse predicta sententiā posse iudicis officium implorari. idem dicit in instrumentis garantigis: quod ex via executionis per officium iudicis non potest intentari: nam cum tale remedium executionis sit proditum a statuto oritur conditio statuto quæ personalis actio est: ideo mirum si vbiq; cum suo priuilegio potest intentari. l. si. §. pe. C. de pres. 30. anno. sic ergo isti concordant: quod sententiā arbitri vel instrumentum garantigium potest exequi per iudicem alterius territorij sine aliqua requisitione: ex quo nulla iniuria ei fit cum per se non posset exequi: quia secundum Bart. in remedio executiuo: quia secundum Bart. per officium iudicis, sed secundum Ange. cōditione ex lege vel statuto: & alijs remedijs de quibus supra non tamen officio iudicis Ioan. de Imo quem sequitur Alexan. in d. §. sententiam in. 3. additio ad finem tenet opinio. Bar. quia ex sententiā arbitri, licet oriatur actio in factum, vt in l. cum antea. C. de arbi. tamen illa actio in factum mandabitur executioni per officium iudicis: vt declarat Bar. in l. intra dies. ff. de re iudi. item quia cū verba dictæ legis cum ante dirigantur ad iudicem: ergo potest implorari officium iudicis iuxta glo. notab. in l. si foror. C. de colla. & per hoc inferunt idem in instrumento garantigio: quia cum statutum dicat: vt mandetur executioni: & sic verba statuti dirigantur ad iudicem poterimus per officium iudicis exequi. & idem Bal. de Arbitro in l. h. C. de execu. rei iudi. sufficit quod in effectu omnes sunt concordēs. Ego. de arbitro. doct. notabilem in l. cum. antea. C. de arbi. ibi (vel eius cuius forum pars sequitur.) vbi text. singu. nulla facta distinctione disponit quod sententiæ arbitrorum executioni man-*

dentur per iudicem rei, & si non inspicitur locus arbitri, sed forus conuenti quem text. Bald. ibi ad hoc facit singularem. idem ibi Salice. dicens quod nec locus compromissi, nec in quo latum est arbitrum, sed forus conuenti inspicitur, & sic cum ille text. in distincte loquatur nulla facta mentione requisitionis videtur mihi esse ibi casum expressum pro opinione Bart. Ex prædictis pono quandam conclusionem quotidianam: quod cum hodie sententiā arbitrorum habeat executionem paratam, siue sit emologata expresse, siue tacite per lapsum. 10. dierum: vt dicit text. notab. in. 3. partit. titulo. 4. l. fina. & est quædam lex facta a rege Henrico in Madrid. anno millesimo. 458. quod hæc sententiā mandabitur executioni a quocunque iudice idoneo, seu competenti: cui subest reus condemnatus nec requiritur requisitio arbitrorum vel alterius iudicis quod est notandum. Ad propositum ergo concludo, quod instrumentum executorium potest mandari executioni per quocunque iudicem idoneum, seu competentem: cui reus subest nec alicuius requisitio requiritur hoc est clarum per ea quæ supra dicta sunt: quia hic cessat materia executionis sententiæ: & etiam aliorum instrumentorum garantigiorum quæ tunc in Italia informata iudici extabellionis precepto: vnde licet hæc lex mandet exequi instrumenta non tamen mutat forum a iure statuto: & ad hoc faciunt omnia fundamenta ante posita: & omnia iura quæ loquuntur in materia statuendi forum. Prædictam doctrinam Bart. in dicto. §. sententiam limita, & intellige esse veram si in loco, in quo petitur executio viget statutum quod talia instrumenta mererentur executionem. nam dictum statutum porrigitur etiam ad instrumenta alibi facta secus si tale statutum ibi non vigeret licet esset in loco instrumenti secundum Bal. in l. pri. in. 3. col. C. ne filius pro patre, & in l. vnica ad finem. C. de confelsis. & Alexan. in dicto. §. sententiā in. 3. additione in fine. & infra dicitur. Adde tamen vnum singulare verbum Ang. de Peru. in. l. 4. in. §. condemnatum. ad finem. ff. de re iudica. vbi dicit, quod si petatur executio instrumenti coram iudice seculari licet pars contra quam petitur executio adeat episcopum & coram eo petat declarari instrumentum vsurarium illa petitio, nec impedit, nec retractabit instrumenti executionem coram iudice seculari petitam propterea

l. regni.
Conclusio an totis.

14
15

inoleuit mos, quod episcopi inhihent iudicibus secularibus & sub excommunicationis poena, vt supersedeant in executione quod preceptum refert esse iustum fundamentum istius concusionis sumit Ange. ex quodam dicto Innocen. in c. cum in iure de offi. delega. * Vbi dicit, quod si super retractatione sententiae pendet lis, puta quia condemnatus ex aliqua causa petit sententiam infirmari illa litis pendentia non habet impedire executionem coram suo iudice, nisi peteretur retractatio per remedium appellationis supplicationis vel restitutionis, & dixit Innoc, qd qui contrarium dicit allegat legem: quia ipse non inuenit eam: imo est casus in contrarium in l. lina. in vltimo responso de ordi. cogni. per quem infert Ange, quod cum instrumenta garantigae habeant executionem paratam feruntur statuta Italiae licet petatur retractatio instrumenti illa litis pendentia non impedit executionem dicti precepti quod refert notandum. Sed do. Alexan. in dict. §. eodem natu. in 4. additio. non tenet istum dictum Angel. per quandam rationem qua ibi faciebat Raphael, dicens: quod aliud est quando petitur executio instrumenti vigore statuti alius quando petitur executio sententiae, nam vbi petitur executio instrumenti exceptio peremptoria non intelligitur reiecta eo: quia antea non praecessit aliquod iudicium, in quo potuit opponi, & super ea discutit vnde licet exceptio peremptoria non possit opponi post sententiam tamen ad impediendam executionem instrumenti habentis paratam executionem bene potest opponi exceptio peremptoria secundum Bald. in l. peremptorias. C. sen. res. non posse. & hoc est quod voluit Fede. consi. 126. incipit in questio. domini Pauli, vbi voluit: quod iudex secularis non debet procedere interim quando scit quaestio nem verri coram ecclesiastico per ea quae habentur in cap. tuam de ordi. cogni. & istud in nostro proposito videtur verius cum fiat processus infra. 10. dies super omnibus legitimis exceptionibus post illos translatos esse dubium, & ad malitias obuiandas: tunc obseruare dictum Angel: ex quo nihil probauit in terminis, & postquam soluerit remanet sibi ius suum saluum ad omnes exceptiones probandas. Quid autem operetur haec clausula quae opponitur hodie instrumentis, & reus dedit potestatem exequendi hunc contractum omnibus & quibuscumque iudicibus coram quibus hoc publicum instru-

mentum ostensum fuit & eius executio petita iurisdictioni: quorum se submitit renuncias suo proprio foro vt illud executioni mandent &c. Si potest peti executio vbi que inueniatur. vide glo. Bar. Bal. & Ang. in l. 1. & in l. 3. §. si quis ita. ff. de eo quod cer. loco notat. tex. & ibi Bart. in l. Lucius. la. 1. ff. de po. Bald. in rubrica de constit. pecu. C. & in l. si quis in conscribendo. C. de epif. & cle. sed quia ibi loquuntur docto. quando in contractu & in solutione apponitur dicta promissio non infra clausula loquitur quando pactum apponitur in iurisdictione, vt in exemplo ante inueniatur vel vbi petita fuerit executio vide de casu ad propositu. & posito. s. respectu iurisdictionis. puta qd fiat executio & possit conueniri vbi que ibi Bar. Bal. Ang. & legatius & copiosius Alex. Im. in l. si conuenit. ff. de iuris. om. iu. vbi inuenies ad futuritatem & forma, quam debes ponere in instrumento, vt possit reus conueniri vbi que inueniatur cesset dict. l. si conuenit. s. promittendo soluere vbi que fuerit inuentus per dict. l. Lucius, & dict. §. si quis ita. Et sic remaneat haec regula, quod instrumentum executiuum, de quo in his partibus, potest exequi per quemcunque iudicem: cui reus subest, & non per alium. Fallit primo, nisi quis in contractu promississet soluere vbi que fuerit inuentus: quia tunc vbi que inueniatur, inuestit conueniri & exequi contra eum instrumentum: quia ibi videtur, contraxisse, vbi reperitur praedicta verba, l. contraxisse de actio. & oblig. l. Titium, & Meuium de adm. tur. & sic aliud est promittere quod quis possit conueniri vbi que locorum, & tunc disponit. l. si conuenit de iurisdic. omni. iudi. quod parum operatur, cum possit poenitere ante litis contestationem, vt ibi dicit text. vnde ista pacta quae quotidie apponuntur in instrumentis quod quis possit vbi que alium conuenire regulariter, nihil reuelat nec operatur ad conuentionem & executionem: ita dicit Barr. in d. l. si conuenit aut pactum apponitur solutioni, vt supra dixi, & valet pactum & operatur vt vbi que inueniatur possit conueniri, vnde dicit Bartol. in dicta. l. si conuenit promitto soluere vbi que in Tusciam inuenietis vbi que in ea prouincia me inuenis me poteris conuenire. Hoc probatur clare in l. prima, melius in l. tertia. §. si quis ita. ff. de eo quod certo loco: & ibi docto. & in l. Lucius, ff. de pos. facit. l. haeres absens. ff. de iurisdictione. omnium iudi. de quo latissime

16 * Adde eum dem Inno. aliter volente in c. cum olim de dolo & corum macra & vi. Pau. de Cas. in l. a. §. eodem natu. ff. de re iud. imp. et si. col. referentem rruq. dictu. In qua contrarietas Inno. for 17 ce admittit ea concordiam qd in c. cum in iure de officio delega. intel. ligatur vbi fraudalenter quis mouerit huc nullitatis & ita loquitur rruq. rruq. p. cu allegata. & eo casu non erit irrecedat habitoria in dicit seculari & sic saluetur opinio. Ange. hic allegata alias autem procedat opi. contraria In. in allega. c. cum olim. & cos. Federi. hic allegato & d. l. uel cos. eis de Federici. de senis. 98. incipit me. petri. 18

me in locis praedictis videbis: sed haec est veritas. Vnde consulo, quod cum hodie in omnibus instrumentis apponatur hoc pactum & dederunt potestatem omnibus iudicibus coram quibus dictum instrumentum fuerit ostensum: & ex eo petita executio iurisdictioni: quorum se submittunt, vt illud mandent executioni, quod ultra hoc addatur & promiserunt soluere adimplere contenta: & ibi promissa vbi que inueniatur nam virtute istius clausulae finalis poterit peti executio in quocunque loco inueniatur etiam si non sortiat forum in illo loco: quia si hanc clausulam non poneret virtute dicti pacti, cum tunc pactum apponatur super iurisdictione, non possit peti executio cum effectu, nisi loco idoneo, vbi reus sortiretur forum cum possit reus poenitere ante litis contestationem, dicto pacto non obstante, vt dict. l. si conuenit. & ibi Bart. & hoc breuiter quo ad hanc clausulam ne digrediar ultra quam opus fuerit remitto ad loca supra assignata: quia vulgata & longa est materia. Fallit hoc & secundo si aliquis reperitur in curia regis, vel in cancellaria, quia cum sit communis patria ibi potest conueniri & exequi contra eum instrumentum, nisi venierit ad curiam necessitatis, seu go adus. Ita est notabilis lex patris, 3. patria tuu. l. 4. incipit (responder no deue) argumento eorum quae de iure communi statuiebantur in ciuitate Roma: quae communis patria appellabatur. l. Roma. ff. ad municipales. Vnum est sum tene menti, instrumentum executiuum non potest exequi per diuersi territorij iudicem etiam ad litteras iudicis, vbi confectum est: s. vbi executio instrumenti non sumeret vim de iure communi, sed per formam statuti municipalis. Allego ad hoc notabile verbum Bald. in l. vnica in finalibus verbis. C. de confess. vbi dicit, scias vnum quod si executio non sumeret vim de iure communi, sed per formam statuti municipalis, executio talis per iudicem diuersi territorij fieri non possit etiam per litteras remissas ad illum. Ratio est, quia in exequendo suam non alterius iurisdictionem sequi debet. nisi opinatores. C. de ex. tri. l. b. 10. quod refert menti tenendum, & reperio do. Alexan. in d. §. sententiam prima addi. in. 5. col. de hoc dicto facere mentionem, licet loquatur in sententia, & est cota corrupta: quia allegat Baldum in principio l. vnica de confess. & est in finalibus verbis & sequitur hanc

sententiam. idem per haec verba tenet Bald. in l. cunctos populos. ff. colum. C. de summa trini. vers. viso de iure persone: allegat. d. l. missi opinatores, & loquitur Bald. notab. siue tractetur de ordine iudicij, seu de executione, siue sit ad litteras iudicis sententiam, siue sine eis debet inspicere locus, vbi sit executio & statutum illius loci seruandum est. idem tenet Bald. in l. pri. in. 3. col. C. ne filius pro patre dicens, qd si est statutum in hac ciuitate: quod instrumenta vbi est preceptum garantigae mandentur executioni viso instrumento & citatione non praemissa, quod si aliquis producit ad hanc ciuitatem instrumentum habens preceptum garantigae quod habet paratam executionem, quod instrumentum factum est in loco extra territorium, vbi non viget tale statutum qd mandabitur executioni ex eo: quia vbi loquitur de ordine iudicario, siue quo ad ordinem processus, siue executionis debemus inspicere locum iudicij. l. 2. C. quem admodum testamentum aperit, & dicta. l. missi. Et per praedicta alias dicebam in facto in causa ardua quantitate decem millium ducentorum: & plus in quodam mercatore Veneto, qui produxit quoddam instrumentum factum apud Venetias contra quendam alium mercatorem conciuem suum commorantem in hoc regno, qd instrumentum habeat executionem paratam in patria sua cum certis limitationibus multis solemnitatibus iudicariis omisis, vt vidi per quendam librum statutorum suorum in quo erat dispositum super executione instrumentorum, dixi quod in hoc regno non haberet paratam executionem secundum formam traditam in dicto statuto Venetiarum, sed secundum dispositionem iuris nostri regni debuit exequi vel procedi ordinarie sicut esset si instrumentum esset celebratum in hac patria, puta qd si in eo esset pactum executiuum secundum nostrum morem. puta dedit omnibus iudicibus potestatem. &c. executaretur alias non & idem consuluit Ludo. Roma. in pluribus consilijs: & sequitur Paul. de Cast. in d. l. 2. C. quemadmodum testa. aperit, & ita obtinui. Habes etiam contra si producat ali quod instrumentum factum extra regnum: etiam si vbi confectum est non habeat paratam executionem mandabitur executio in nostro regno, si est executibile secundum dispositionem huius legis, de quo pulchre Bar. in l. cunctos populos in. 1. questione, & hoc intellige quo ad ordinem iudicij & executionis

20
Consiliu. an
1074.

21

l. regni.

22

* Adde qd ex hac conclusione reditur dubia sententia Raphael cum a muscos. 140. incipit. do. min. iudices vbi consiliu. quod sententia lata venetis secundum mores & consuetudines veterum contra formam iuris consuetis qd habet missi executionem per iudice alterius territorij. per potestatem lucane sine

* Adde do. de. de. al. no. in repe. rubri. de donati. in ter. vtriusq. vxore car. Z 2

Ver. ex quo in fertur qd si lex regni vbi dicit quod ipse practica vnde dicitur in d. l. de c. abro vbi qd instru- mien Ro. con- fectum mada- retur execu- rioni in 25 hoc regno vi- gore huius le- gis regia. re- gna quae con- uentus auhor.

tionis: sed quo ad esse contractus & eius de- cisionem inspicitur locus in q. est contractus celebratus: vnde si in loco executionis nulla pollet opponi exceptio contra instrumentum si instrumentum est factum extra territorium poterit opponi exceptio, & pot fieri probatio atre iure comuni per. dista regula secundum Bal. in d. l. 4. C. ne illius pro parte. idem Bal. in d. l. cum totos populos, & Bart. ibi notanter hoc notat: & tene menti ad contractus factos extra regnum si in eis habebit locum huius, l. dispositio. & hanc opinionem Bal. sequitur Paul. de Cast. & alij in l. ad ius Pio. s. post sen- tentiam dere iudicat. Ex quo inferitur quod stante statuto: prout est in ciuitate Venetia- rum quod scripturae privatae mercatorum scripae coram manu vel libri rationum ple- nam iudem faciat, stabitur statuto, seu consue- tudini illius loci in priuatis scripturis ibi fa- ctis, quamuis alibi veritetur his & iudicium, in quo loco iudicij producantur. ita lo. An- dr. in tit. de instrum. edit. s. nunc dicendum in additione magna quae incipit in priuato- rum circa finem: Anto. in c. 2. in 3. col. de fide instrum. ideo Bald. in l. si non. speciali in 2. col. C. de testa. dicit quod scriptura facta in aliquo loco seruatur. privilegium illius loci vbi tractat, & in l. exemplum. C. de proba- tio. dicit quod consuetudo loci quae dat ro- bus scripturae probationis habet locum: ne- dum in illud territorium: sed etiam extra. Et attende: quia haec fuit prima conclusio. Cyni de Pistorio in duobus locis. in d. l. cu- ctos populos. pe. col. & in d. l. in d. col. C. que sit bon. consue. determinat ibi quod si quaerimus de causa ordinatione, debet seruari sta- tutum & consuetudo loci iudicij. Casus est in l. ad finem. ff. de testi. ibi (quae consuetu- do in ea provincia, in qua iudicat fuerit) pro- batur in l. cum clericis ad. finem de episc. & clerici ibi (in his quae ex consuetudine proben- tur officio: & ad hoc ponderatur ibi per Bal. & per Cynum in d. l. cum totos populos, aut de cause decisionem, & inspicitur locus celebrati contractus est, tex. notab. in l. si fundus. ff.

* Adde qd de euidio. ibi ex consuetudine eius regni, in ex regula huius de vltis. ibi (ex more regionis, vbi contra- si fundus alio- qui doct. ma- xime antiqui text. Ang. ibi dicit valde notab. quod ad co- rari. de ros. in d. l. de consuetudo loci contra. tus attenditur l. 2. de eo qd primum membrum probatur etiam in l. se-

cunda. C. quemadmo. testa. aperian. ibi. (se- cundo loco probantur, & ibi etiam sequuntur hanc distinctio- nem Cynus Bart. & Bal. & Ang. idem Ang. qui notanter loquitur in d. l. si fundus. Sed in hoc de executione, qui est praesens articu- lus ad propositum. videtur magis notan- dum, id quod Bal. dicit, vbi supra & eandem opinionem reperio tenere Ang. in d. l. si fun- dus, quod in executione quae fit ex mero of- ficio inspicitur conueniens, s. u. statutum lo- ci, vbi fit executio: vnde inferit quod si in lo- co contractus est statutum quod capiatu- r. p. debi- to in loco iudicij, est statutum in contrarium debet inspicitur locus, vbi fit executio. Nec obstat d. l. si fundus, & l. quod si nolit. s. quia aliquid. ff. de edi. edi. vbi est, casus, quod quantum ad contractus validitatem, & confirmationem inspicitur locus contractus: quia executio, siue modus exequendi non dicitur pertine- re ad decisoria causa. secundum Fed. de fe- quo reputat notandum: & vltra ea. ex no- tab. rex. in l. si in aliquam. ff. de offic. procon- sili. & serias quae secundum mores & consue- tudinem regio obtinuit dare.) Hanc con- clusionem reperio notab. cre Bald. in d. l. secunda. C. quemadmo. testam. aperian. v- bi dicit haec verba: vltimo nota in hac lege, quod testamentum in factum Paduae, vel Bo- noniae, & in scriptum Perusini meretur exe- cutionem secundum statuta Perusini: quia has vires assumit mediante inuentione, quae fit in foro Perusino: quod dicit esse mentirenen- dum Ang. in d. l. si fundus limitat hoc et- se verum vbi executio fieret ex mero officio si autem ad literas: & requisitionem iudicis sententiam, & inspicitur consuetudo iu- bentis allegat. l. cum vnus in s. his qui de bo- nis auto. iude. possi. quae nihil facit Bald. tenet contrarium in d. l. cum totos, nisi diceret, quod Angel. loquitur quando executur de mandato alterius iudicis, Bald. quando ex requisitione, seu ad literas. Et qd si in vno lo- co contraxit, & in alio promisit solvere cum videtur vtroque contraxisse, quis locus inspicitur? Salice. in d. l. cum totos: conclu- dit quod contractus, & non solutionis, vide Angel. in d. l. si fundus, & Bart. in d. l. cum totos. sed tene menti, quod dicitur theoricis superior fallit in dote: vt est casus famosus, licet vulgaris in l. exigere. s. de m. de iudicij. Et tene menti, quod licet potestas habeat instrumentum habens, paratam executio- nem contra sibi subditum: tamen durate suo

suo officio non poterit illud petere executio- ni mandari, sed remedium est, vt cedat iura- sua: ita quod de euidio non teneatur * & cessionario non obstat exceptio. l. sed si re- stituitur in princ. ff. de iudic. ita dicit Ange- in l. pars literarum. ff. de iudi. * & hoc proba- tur aperte ibi in quantum tex. dicit, quod ina- gistratus non ingrediuntur iudicium pro- priu nec prosequendo, nec fugiendo facit. l. qui iurisdictioni praest. ff. de iurisd. omni. iudic. l. ser cessionario consulto. ff. de offi. pra. quae iura ex- tendunt hoc etiam ad eius familiares: & ille casus l. sententia consulto semper allegatur ad hoc: quod illud quod iudicatur de magistratu iudicatur de ius familia: & quod potestas non est iudex coherens in causa familiae suae nec potest eodem nare eum, quae intulit iniu- riam familiae suae secundum docto. Ex quo inferbat Angel. in d. l. pars literarum quod licet potestas faciat fieri preconiū, vt omnes debentes recipere aliqui a familiaribus suis compareant coram eo infra certum tempus alias non audientur, quod per hoc non pra- iudicatur creditoribus etiam infra dictum te- pus non petentibus: imo etiam post tempus ve- nientes audientur cum potestas non sit iu- dex competens ipsarum causarum: & sic mi- nus ad faciendam d. l. termini assignatione Et per hoc dixi de facto, cum corrector cu- iusdam ciuitatis fecisset quendam praetorem & alguazelum familiares suos facere eis resi- dentiam termino assignato omnibus qui de eis vellent querelare, & contra eos petere, vt moris est hodie secundum leges huius regni & consuetudinem, quia sunt residentiae per officiales: quod licet elapsis termino aliqui nil ab eis perierit quod nihil hominus audia- tur, & ita postea feci eos audiri coram quo- da officiali per curiam regis misso ad capien- dum residentiam correctorum & officialium eius & fuerunt condemnati, nec eis profuit di- cta exceptio de residentia facta per correcto- rem, & de termino ab eo assignato transacto. Et sis tu cautus bene aduocare: vt non pe- tas executionem instrumenti habentis para- tam executionem coram iudice profus veri- to, ad quem non pertinet executio alias per- des causam. Iste est casus singularis in l. in criminali. C. de iurisdictione omni. iudic. ibi (aut executionem poposcerit militarem.) & ibi Bal. dicit per illum textum: nota qd si ha- beo instrumentum sententiae vel instrumen- tum quarentigiatum cuius executio perti- net ad potestatem, & non ad capitaneum: &

ego pero executionem coram capitaneo, quod debeo priuari iure meo, & cadere ab ista causa executionis.

SVM MARIVM.

- 1 Ab executione instrumenti quarentigij an possit appellari.
- 2 A pronuntiatione de exequendo an admitta- tur appellatio & num. 3. & quid si negati- ue pronuntietur num. 4.
- 3 Si oppositis exceptionibus rationabilibus pro- nuntietur instrumentum executioni man- dandum an debeant fructus sequestrari.

Quaro vtrum pos- si appellari ab executio- ni instrumenti qua- runtigij: & sic instrumenti executorij. Salice. mouet hac questio. in l. ab executeore. C. quod iura appella. non recipi. in 4. col. vbi dicit. qd iura quae dicunt non posse appellari ab exe- cutione non habent locum in executione pu- blici instrumenti habentis paratam execu- tionem, vigore statuti: cum ibi nulla praeces- sit sententia, & cessent omnes rationes, quae rendunt ad impediendam appellationem in executione sententiae: & hoc sentit quaedam. l. huius regni, quam reperies in quadam co- pilatione legum tit. (de las executiones) idem tenet Roma. in l. 5. de verbo. obligat. & hoc est l. regni. tur, & haec practica habet fundamentum iuridic- tum, tam per rationem Salic. & est notum quia cessant omnes rationes, quae prohibent appellationem in executione sententiae, qua etiam ex eo: quia postquam pars se opponit praepo de exequendo facto a iudice, alle- gat exceptiones contra instrumentum fertur inrer locutoria, in qua admittitur ad proban- dum factis hinc inde probationibus conclu- ditur in causa. Et iudex profert sententiam, in qua pronuntiat executionem finendam & faciendam a qua sententia appellatur, & hoc fundamento duarum glosarum quae com- muniter reputantur singulares, vna est in l. ab executeore. C. quorum appellatio. non re- cipian. alia in l. ab executeore. ff. de appella- tio. quae dicunt, quod etiam in casu quo ab executione non potest appellari tamen bene admittitur appellatio a pronuntiatione de exequendo quas glos. ad hoc allegauit

Bar. in l. si cum exceptione. §. hæc autem. ad finem. ff. quod me. causa. quas tenent: & sequuntur Bald. Salicet. in d. l. ab executore. sic tenet Ange. in dicta. l. ab executore: vbi eleganter dicit, quod licet in Tuscia sint statuta, quod non possit appellari ab executione instrumenti guarantee; tamen si iudex pronuntiat instrumentum guarantee exequendum esse non obstantibus obiectis per reum oppositis contra executionem, quod bene potest appellari: & dicit quod sic practicatur Perulij: & sic practicatur in nostra Hispania. Ideo consultit ipse cautum esse aduocarum actoris, vt cum videt iudicem inclinatum pro ea ad executionem faciendam, vt non faciat iudicem pronuntiare super executione. si illam fiendam, sed pro executione contentorum in instrumento guarantee concedi sibi faciat familiam: & alios executores opportunos, refert quod Perulij sic practicatur. idem Ange. in consilio. itz. incipit quidam perit: & hoc tenetis menti; quia est singulare consilium ad executionem sententiæ cum habeat executionem paratam, vel ad executionem instrumenti guarantee: vbi est statutum, quod ab eius executione non possit appellari: quia vbi non viget tale statutum non est necessarium, hoc consilium cum indistincte ab executione instrumenti guarantee potest appellari vt supra dictum est: & huius opinionis est auditor Rotæ nomine Felinus Sandeus in cap. quoad consultationem de re iudica. 10. col. vers. limita primo. licet non allegat dicta ab Ange. in d. l. ab executione quæ superius retuli. ¶ Est verum, quod illa opinio quæ habet, quod mandato de exequendo habet locum appellatio licet non a sententiæ executione non est sine contradictione: nam multi tenent, quod in casu in quo non habet locum appellatio ab executione sententiæ: nec etiam habeat locum de mandato ad exequendum cum vnus & idem sint in effectu ne processus vadat in infinitum: ita dicit Cynus in dicta l. ab executione Rapha. Cu. in l. ab executore. ff. de appellatio. & ibi Bar. Maria. de Senis, consil. 48. incipit in ciuitate Lucana sentit glossa. in dict. §. hæc autem: & ibi Angel. Ioann. Andr. in additio. ad Speculato rem de appellatio. in §. in quibus vers. quinto. Aretius late in dicta. l. ab executore dicit se sic vidisse seruari in practica: & sic reperij consultum pluries per Alexand. & plures opinionones cumulat hinc. vnde prædictus auditor in dicto capit. cum quibusdam limitatio-

nibus per eum datis, quas vide: quia non est propria materia nostræ legis, sed hanc opinionem teneo tamquam æquissimam per rationes adductas a prædictis doctor. hanc partem tenentibus: excepto in instrumento guarantee, vbi cessant dictæ rationes: vt prædixi: & sic ab eius executione appellatur. ¶ Vni tamen tene menti, quod prædicta limitabis, vbi pronuntiat affirmatiue scilicet instrumentum guarantee exequendum vel sententiam exequendam intellige præcedere statuto, quod ab executione instrumenti guarantee non possit appellari: quia in his casibus nec etiam a præcepto de exequendo poterit appellari, vt supra dictum est, & tenent Ang. sibi. contrarius in l. quisquis. C. quorum. appellat. non recipian. si autem negatiue pronuntietur, secus est. vnde si pronuntietur sententiam vel instrumentum exequendum non esset; optime appellatur per regulam. l. & in maioribus. C. de appellacionibus. ita dicit Ang. in d. l. quisquis in fin. verbis referens multoties se sic practicasse. ¶ Ad vna. aduer- tas inteto animo, quod dixit Bal. in l. ab executore. C. quorum appellatio. in quarta columna in versicul. quæro statuto cauetur quod si ex forma statuti instrumenta guarantee executioni mandentur fuit pronuntiatum instrumentum exequendum: cum tamen essent oppositæ rationabiles exceptiones appellatur verum debeat fieri sequestrum fructuum res omnes: dicit quod aliqui dicebat quod sic: si persona est suspecta sicut quando appellatur a sententia. ff. de appellatio. l. imperatores. cõcludit, quod cum isto casu mixtum appelletur ab interlocutoria, & ab executione: ideo indistincte fiat sequestrum, & hoc per dict. l. ab executione quam ad hoc reputat notabilem. idem tenet Bal. notabi. in cap. fina. de sequestra. possess. & fru. vbi dicit: quod in casu in quo potest appellari ab executione instrumenti guarantee: puta quædo aliquid additur vel detrahitur: tunc si appellatur ab executione fiet sequestrum. & si genus est in obligatione fiet sequestrum de rebus mobilibus æquivalentibus. Item poterunt inter dici debitores condemnati, vt non soluantei, sed in sequestrum teneant ad beneplacitum iudicis dicit esse textum singularem in l. mulier fundos. ff. de lege commiss. so. tene menti.

comunis opinio. quod a sententia qua pronuntiat. 4. est sententia exequenda. non potest appellari. & dicit quod ab hac opinione in iudicando non est recedendum. adde Bar. in d. l. de iur. iur. dicitur in r. d. incipit. appellare ab executione.

Summa

SVMMA RIVM.

- 1 Pignus prætorium & iudiciale differunt.
- 2 An sit idem dicendum in pignoribus captis ex instrumento guarantee quod est in pignore iudicali. & nu. 3.
- 3 Si plures creditores sunt immisi ex causa iudicati vel instrumento exequibili missio vnus an prosit alijs. & nu. 4.
- 5 Quid si sunt creditores pares, quia omnes habent pro se sententiam vel instrumentum exequibile, & vnus est missus vsque ad num. 14.
- 15 Quare hodie non practicantur prædicta communiter nec quod pignora capiuntur in causam iudicati.

¶ Vtterius nota quod

vbi vnus pignus capitur alicui pro executione sententiæ: & sic in causam iudicati quod vocatur pignus iudiciale: & quo in l. 1. & per totum. C. si in causam iudicalem tali pignore habet locum regula prior tempore: quia ille cui prius traditum est præfertur: & etiam si alij creditores postea veniant non concurunt cum eo: vt in pignore prætorio, de quo in l. cum vnus de bono. auto. iudi. po. & in l. n. de bono. auto. iudi. po. & in tototitu. C. de pigno. habe. & hoc approbat Bar. in dict. l. cum vnus ad fin. est etiam casus not. in l. sed & iure. ff. qui potio. in pigno. habe. licet Acquirat sibi, turbauit illius legis restum Intellectu, & adhuc eam destruxit, vt inquit Bar. in dict. l. cum vnus & propter hanc differentiam secundum Bar. fuerunt facti duo tituli diuersi: & separati vnus de prætorio pignus alius de iudicali per titulum. C. si in causam iudicalem. Et tenent ex hoc, quod cum hodie instrumenta confessionata, seu guarantee habeant executionem paratam, vt sententia: & sic capiuntur ex eis & pro eorum executione pignora sicut in causa iudicati: opputaret melior de liberatione salua: quod idem erit in illis pignoribus captis vigore illorum instrumentorum quod esset in pignore iudicali quod capiuntur in causam iudicati: & sic habeat locum dicta rubrica qui prior tempore, & non dispositio dictæ. l. cum vnus inquit Bar. in dict. l. cum vnus in fin. prin. quod

* ad singula mer. Fraciscu d. Ripa. rub. ff. de pigno. in princ. ponere quinque differentias inter pignus prætorium & pignus iudiciale: & de pan. & post in Reli. in

reputat menti tenendum: & est famosa conclusio, & maxime importantis in practica, c. cum aliquibus de sentent. & deducta hoc dictum Bar. tam de pignore iudicali, quam etiam de instrumento habente paratam executionem recitat Bald. & tran- sit simpliciter cum Bar. in l. 3. quæ incipit in rem publicam per illum text. C. qui potio. in pigno. habe. & hoc dictum Bar. in vtroque scilicet, quod in pignore iudicali missio vnus non prosit alijs. ¶ Et quod idem sit in pignoribus captis ex instrumento habente paratam executionem & habeat locum regula qui prior tempore reperio sequutum esse Angel. in l. si C. de bono. auto. iudi. polsi in princ. & in l. 2. & 3. C. qui potio. in pigno. habe. mo- uetur: quia creditor qui ex causa iudicati mittitur in possessionem vel ei datur pignus a iudice pro executione sententiæ vel instru- menti habentis paratam executionem possidet realiter, quia ad acquisitionem pignoris ex causa iudicati requiritur missio realiter, & traditio: & aliter non constituitur. l. non est missio. ff. de pigno. actio. in §. sciendum. l. 2. C. qui potio. in pigno. habe. ibi (inducta est) vnde si diceremus, quod ex hac missio- ne alijs conuulsiptibus creditoribus acquirere tur possessio, & ius ex dicta missione, & videtur eum iam immisi: sequeretur quod per- fectum sic inuulsum quæreretur possessio alij non immisso, quod lex noluit cum per liberam personam nobis non quæreretur possessio sine mandato. l. i. C. de acquirenda possessio. ¶ Et quod inferat quod si sunt plures credito- res ex causa iudicati vel instrumento exequi- bili vno immisso in possessionem pignoris pro executione ceteri non intelliguntur mis- si, nec ei prodest: quia talis immissio possi- det vere & illam possessionem liber homo non acquirit alicui contra omnem suum pro- positum, & intentum. ita dicit ipse in dict. l. prin. in fin. C. qui potio. in pigno. habe. & in l. 1. vbi dicit esse casum: & istam rationem ha- buit a Bald. in dict. l. 3. & per hanc rationem te- net idem Angel. in l. fin. C. de bonis auto. iudi. polsi non habere locum illam legem in pignore iudicali cum per illud acquiratur vera possessio immisso incontinenti: ideo so- lum sibi prodest, & non alijs: & si dicas ob- stat dict. l. fina. & dicta. l. cum vnus, vbi vno ex creditoribus misso in possessionem ex pri- mo decreto pro debito ceteri missi videtur & missio prodest omnibus, & sic cessat regula qui prior tempore: & sic videtur nobis ac- quiri per liberam personam: quia per primū

de sentent. & et las. & scri- be. i. s. ite lere- uiana Insti. d. actio.

* a

* Adde opi- nime per Phi- cor. in consil. 71. pen. col. vol. 1. & sin- gulariter per Alex. d. lmo. cos. 65. vsq. p. cessibus lib. 2. in. 2. colu. dicentem ex pluribus au- toritatibus & rationibus quod est

decretum, nec immisso, nec alijs acquiratur vera possessio, sed solū ex illo potest postea perueniri ad scdm decretū: sic videtur alij beneficio primi decreti ad vnius instātia interceptū, sed nō videtur beneficio secundi decreti, nisi aduersus eos latrasset vt l. fulcrus. s. si aduersus. ff. ex qui. cau. in po. ca. hęc fuit mens Ang. in d. l. n. Hanc rationē assignat idē Ang. & clarus in l. si finita. s. si plures. ff. de dā. infē. dicitur quā cū quis actionē in iudiciū deducit, & ob illa mittatur in pos. ex primo decreto iudex ei nil acquirat, nec acquirere intendit: sed tantum modo ius suum exequi vt dicitur in dict. l. cum vnus secus enim vbi mittitur in possessionem pro executione sententię, quia per illam immisionē incontinenti ei quæritur possessio, & iudex intendit quærere aliquid sic immisso, ex quo inferit, qd nullus in possessionem pro executione sententię vel instrumenti habentis paratam executionem, nullus alius intelligitur immissus, nec dicta immissio alijs prodest: & si qui creditores postea veniant non possunt iurare ex dicta immisione: sed seruabitur regula qui prior tempore. &c. allegat dicta l. sed & iure: & qd ibi est casus expressus si glo. illum non destrueret allegat etiam d. l. 3. quæ fuerunt fundamenta. Bar. hac opinio nem sequitur idem Ange. in l. a diuo Pio. in s. si pignora. ff. de re iudi. & in dict. l. cum vnus. Sed Bald. docet Perusinus in d. l. n. C. de bo. auto. iud. possi. 2. colū. tenet contrariū vbi essent creditores preterdētes paritate causa. puta quia omnes habent sententiam pro se vel habent instrumenta habentia paratam executionem, vel vnus habet sententiam alter instrumentum exequibile quod idem est quia tunc missio vnius ceteris prodest: per consequens cessabit regula qui prior tempore: sed si vnus haberet instrumentum alter non tunc esset vera opinio Bar. mouetur per glo. in l. si & iure. & per nota. per Danum in regula qui prior de re iudi. qui tenet quod dispositio. l. cum vnus habeat locum in pignore iudiciali: & qd non habeat locum in pignore iudiciali: & quod non habeat locum regula qui prior tempore. responder ad d. l. 3. C. qui portio. in pigno. habe. qd ibi res publica pretebat sententiam alius creditor non pretebat sententiam: & potior est causa iudiciali: & hunc dicit esse verum intellectum illius. l. secundum quem videtur ibi esse casus pro sua distinctione. Hanc opinio nem tenet idē Bald. in aucten. ei qui iurat in

prin. 4. col. C. cod. qd vbi est differentia in modo executio vno creditore missio non videtur alius missus puta vnus est missus ex re iudicata alter vero sententiam non dñ meruit non prodest illi missio: quia adhuc in dubio est constitutus cum causę missionis sint disparēs: & non sint eiusdē rationis, nec conueniunt in tempore hanc opinio Bald. per omnia recitat: & sequitur Sali. in l. fin. C. de bo. auto. iud. possi. licet cōfale loquatur, & quasi per verba Bald. ampliter residet cum Bald. distinctione. Considera quia articulus est singularis adeo ad ius veritatem aduertendum est. Quod vbi quę sunt creditores disparēs in modo executio: quia vnus habet pro se sententiam vel instrumentum exequibile alter non sed obligatio nem & actionem per sonalem tunc omnes sunt conuordes, qd si ille qui habet sententiam vel instrumentum exequibile mittatur in possessionem pro executione sententię vel instrumenti vel ab ipso dicitur pignus pro dicta executione secundū formā ad diuo Pio. in s. si pignus. ff. de bo. auto. iud. possi. qd talis missio alijs non prodest: & ite pferatur alijs ex regula qui prior tempore: & sic fit casus ad litterā in d. l. 3. sic intellectus a Bald. & a Sali. quē in d. l. 3. sic intellexit Bar. allegauit p. se: & sic intelligunt isti opi. Bar. vbi autē oēs habent sententia vel instrumentum exequibile. Bal. Sali. fatentur quod non habet locum illa regula qui prior tempore: imo missio vnius omnibus prodest & omnes videntur missi: & per consequens cessat prioritas: & ita ambo vnanimes impudenter affirmant. Bar. in hoc iter affe. Cetero Bar. non multum clare affirmat, nec dicit illam questionem quando omnes creditores haberent exequibile instrumentum, vel omnes haberent sententiam pro se. Solum enim dicit, qd in pignore iudiciali quod capitur pro executione sententię vel instrumenti non habet locum dicta locum vnus: & missio vnius nō prodest ceteris: & quod habet locum regula qui prior tempore: sed non bene clare aperit: si hoc esset verum etiam si alij creditores pretebent eandē sententia vel instrumentum quod habebat missus: licet Sali. in d. l. n. in fideliter eū recitet imo reperio eundē Bar. in d. l. si & iure sententię dictam differentia dicit enim qd in pignore iudiciali nō habet locum ad quod dixit in pignore potior vt omnes immissi ceteri videntur immissi sicut in d. l. n. vnus dicit rex subdit rationē in hęc verba: non enim omnes alij habent sententia pro eis sicut habeat iste: & idō

7
Add. dicit
mare hanc per
Alex. de im.
in l. si finita.
s. si plures. ff.
de dāno in l.
do. per eundē.
Alex. an ap.
Stullus ad Bar.
in d. l. cum vnus
ad finē. ff. de
boni. auctori.
tate iudici.
possidendi.

8
b
dicitur in
de re iudi.
ad quod dicit
in pigno.
dicitur in
de re iudi.
ad quod dicit
in pigno.

habet locum regula qui prior tempore: ecce ergo qd Bar. expresse dicit. qd tunc in pignore iudiciali missio vnius nō prodest alijs: imo habet locū regula qui prior tempore quando vnus habet sententiam pro se, & alij nō: alias secus, & miror quo modo non fuerunt ab alio quo hęc verba Bar. ponderata, nec ab his qui eū immerito reprehenderunt. Sed etia si Bar. hoc dixisset posset sustineri: primo per text. expressum qui indistincte loquitur in d. l. si & iure (ibi fortius est hæres eius in eius persona pignus constitutum est) qui text. sufficeret ad clarā decisionē questionis si Acursius illum nō destruxisset. vt Bar. & Ange. dicunt, & Bar. summat illā legē sic in pignoribus capis ex causa iudiciali, qui prior est in tempore potior est in iure: & ibi Bar. indistincte reprobat gl. imo quod in pignore quod capitur est causa iudiciali missio vnius non proficit alijs, sed habeat locū dicta regula qui prior tempore.

10
Præterea hoc etia probat ex. sing. in d. l. 3. quæ incipit cū rem publicā: vbi etia text. loquitur indistincte, licet Bal. assignet rationē specialitatis, quod missus habebat sententiā alij nō. Hoc etia tenet idē Bar. in d. l. a diuo Pio. in d. l. super rebus allegat. d. l. cū rem. & d. l. si & iure. Hęc fuit opinio Bar. in d. l. cū vnus ad. ff. de vrb. obliq. sequutus est hanc opinionē licet (vt dixi) non loquatur expresse eo casu quo alius etia haberet sententiā. Præterea vbi alij vocatur & ventur per officium iudicis vno immisso ceteri nō videtur immissi qd similiter per officium iudicis veniet. Casus est in l. si finita. s. si plures de dā. infē. & in l. his cui in. s. si plures. ff. vt in po. lega. est theonica Bar. vbi qd in d. l. cū vnus sed cū haberes sam ad eius executionem vocatur officio iudicis, et go. Itē qd plures prædunt officium iudicis ante qd perueniant ad iudicem non debent habere aliquid iuris probat rex. in l. cū postulasset. ff. de dam. infē. ideo missio vno ex sententiā, & pro eius executione nō videtur alius missus qui habet sententiā ex quo officium iudicis ad eam exequendā nō fuit ab ea imploratum nec petitū, & ita fuit quædam ratio Bar. in d. l. cū vnus in vers. Item. qd qd vno immisso. Præterea cerū est. qd in missione que fit p. execut. sententię vel in ad iudicatione pignoris acquiritur vera possessio: & eodē modo possidet creditor: sicut creditor conuentionalis. Itē est casus not. in l. postquam in l. Imperator. ff. vt leg. nomine. ca. ue. & tenuit Bar. in d. l. super rebus reprobat a gl. illius. s. sed si acquiritur vera possessio

impossibile est. quod ita acquiratur alijs creditoribus cū possessio per liberā personā alteri nō acquiratur citra omnē intentū suum: & ista fuit ratio Ang. in locis superius allegatis: quæ ratio ita concludit quādo omnes creditores habent sententiā pro se vel instrumenta exequibilia. Præterea hoc in refertis tenet Ang. in d. l. 3. C. qui portio. in pigno. habe. vbi loquitur expresse quādo sunt plures creditores pretebentes sententia vel instrumenta habentia paratā execu. Nec obstat si opponatur de d. l. cū vnus, & de lege. ff. C. eo. vbi missus ex primo decreto pdest alijs qui etia videntur missi: & sic alijs acquiritur per missionē alterius: quia ille est casus multū cotutus ad casum vbi fit missio ex causa iudiciali: nam missus ex primo decreto nō possidet imo est quædam aliena decretatio. Itē ibi officium iudicis nō tendit ad aliquid acquirendū missio, nec aliquid iuris propter hoc sibi acquirunt, sed solū dicta missio fit ad seruandū ordinē a iure statutū, & per illum posset peruenire ad ius suū postea consequendū ex secundo decreto. Hoc dicit clare text. in d. l. cū vnus. ibi (nec videtur, nec sibi quequā acquirat. &c.) & sic intētus prætoris nō est ad aliquid sibi acquirendū sed quādo imploratur officium iudicis pro executione sententię prætor agi: vt implorari: & non alijs quæritur. Et sic et dicit Bar. in d. l. cū vnus in d. l. si & iure: & ex hoc manifeste conuincitur error Sal. in d. l. n. in intelligētis Bar. dicit enim ibi Sal. in fi. 2. col. qd illa conclusio Bar. tenetis qd vbi alij præcedunt officium iudicis missio vnius non pdest alteri est erronea: nā qui pretebentius obligationis implorat iudicis officium pro missione ex primo decreto: quæ etia est nobile nō meretur ut ipse Bar. restatur in d. auctē. ei qui iurat, & in l. si iura. in l. Julianus. ff. de dam. infē. & tamen illa missione omnes videntur missi, & sic ipse Sal. cogitauit reprehēdere Bar. ex suo met fundamento. Bar. enim non loquitur de quibet officio iudicis sed solū de illo officio iudicis qd imploratur ad aliqd acquirendū & per quod aliquid acquiritur: & de quo est intētus iudicis acquirere: vt in missione ex causa iudiciali vel in instrumento exequibile: & ita isto talloquatur Bar. expresse, sed officium iudicis imploratum ad missionem ex primo decreto non est huiusmodi cū ex illo non intēdit potior aliquid acquirere missio, nec aliquid iuris acquiratur vt dicit text. in d. l. cū vnus solum agitur ad iuris ordinem seruandum: vt super dictum

dictum est: & sic clare dicit Barr. in dicta. l. cum vnus. & in dicta. l. si in iure: & ita hoc argu. nihil est licet Salic. in aduertentem reprobet Bart. ex dicto argu. illum non intelligens & sic potest defendere dictam epi. pro qua facta est in l. si de reo. C. qui potius in pigno.

14 **Conclusio an iboru.** Ex prædictis ergo concludit, quod missus in possessionem ex sententia vel instrumento exequibili pro eius executione immissio illa alijs non prodest: & qui prior, missus est alijs præferatur etiam si habeant alij cõsimilia instrumenta & sententias secundum vnam opi. Angel. & Bar. & secundum aliã opi. erit limitatio. s. nisi alij habeant sententias vel instrumenta executoria: & sic erit differentia in creditibus ex causa lucrativa & onerosa Bar. & Ange. fuerunt in opinione, qd non Salic. & Bal. contra: & quia non multum conferat ad propositum omitto remittens ad Bar. & modernos in d. si plures. l. in fin. & si plures. l. is cui. & in d. l. cum vnus: & Salic. & alios in dicta. l. in fin. de bo. au. iu. po. & in l. 2. C. qui potius in pig. habe.

15 **Raro hæc deuenit in practicam hodie propter duo:** primo, quia in omnibus instrumentis fere est hypothecaria pro obseruatione contentorum in instrumento; & in hypothecaria conuentionali habet locum regula qui prior tempore: de qua in l. 1. & per totum C. qui potius in pigno. habe. & ita nõ est necessarium insistere in prædicta difficultate. Secundo, quia hodie non multum prædicatur, quod pignora in causa iudiciali assignentur nec pro executione sententiæ vel instrumenti mittatur quis in possessionem; quia pro executione sententiæ quæ sit remedia sunt prædicta, de quibus Bar. notanter in l. si de reo. C. si pigno. ff. de re iud. vñ est impossibile credi tor loco pignoris res a iudice captas pro executione sententiæ & de his loquitur etiam C. si in causam iudicalem & secundum hoc remedia adaptantur prædicta: aliter est, qd vendantur dicta bona, & de precio facti in pignori creditori: & hoc præcipue est in vsu, sed potest esse, qd creditor non conuenit, vt in act. venditio propter aliquam causam, & vult quod pro executione loco pignoris res a iudice sibi assignentur, quo casu practicantur supra dicta: & iam ego practicant in quodam negotio arduo in ciuitate Tolenti cuius ibi existentia, & habui honorem, & commodum ex negotio.

SVMMA RIVM.

Si ex instrumento garantigato debeatur vinum oleum, & similia an propter moram possit estimatio crescere per totum. §.

Quæritur vterius

Quæritur vterius a. quis petit contra alium executione instrumenti in quo continetur debitum vini, olei vel frumenti, vtrum in his instrumentis executio rursus estimatio vini vel frumenti debiti, si crescit propter moram committam post instrumentum confectum & videbatur quod nõ, nõ quod dicitur tempus a quo: & istud est semper: tunc mora alia est tempus a quo, & istud est vsq; ad tempus sententiæ. Est casus in l. in hac. ff. de triti. et in l. 3. §. in hac. ff. de vino. & in l. in speciebus quæti plurimi sunt a tempore moræ vsq; ad sententiam non post secundum quosdam: vnde Bar. in l. vinum. 3. col. ff. si cer. peja. dicebat hoc esse multum vtile scire cõsecundum statuta Italiae instrumenta garantigata, & alia instrumenta habeant vim sententiæ diffinitivæ & ita mandantur executioni sicut sententia diffinitiva: ergo secundum hæc opinio videtur, qd estimatio vini vel frumenti debiti ex quo tale instrumentum apparet nõ potest crescere propter moram post instrumentum confectum ex tali contractu: cõvidetur condemnatus a die celebratiõis tractus & sic se expediat Bar. aliquid certi non affirmas. Sed cõtrariu est veru: immo quod crescit vsq; ad executionem in casu quo abetur ratio interesse, seu estimationis iudicis officio tunc potest crescere quod vsq; iudicis officio dicitur, quod est non solum vsq; ad sententiam sed etiam vsq; ad executionem hoc probat text. nõ tabi. in l. in fideicommissis in principi. ff. de vbi. co. n. 22. ff. r. s. ibi cõ post iudicis sententiam moram fecit. si certu pcedatõre. ff. de actio. emp. & hæc opinio, legitur in Bar. in l. 3. in. §. in hac. ff. commoda. in. §. coli. in verlic. quæro vidi quæ estimatio, ex quo referat duas conclusiones: prima dicit statutu de Anani. qd emendatur damnum a iudicis: & qd de estimatione damni creditur damnum passo vsq; ad certam quantitatem, nam cum hoc interire veniat iure actionis iudex debet deferre iuramentum, quantum damnum in ipse est passus tempore damni dari, nec valeret iuramentum si diceret iuro me tantum damnum passum esse ex tali facto; nisi referret se ad tempus damni dari: potest enim esse quod hodie interest eius in plus, quam tempore damni

Octava quaestio.

*Practica que seruatur in regno.

SVMMA RIVM.

Debitor ad instantiam creditoris an teneatur facere instrumentum quod habeat paratum executi.

Item quæritur ali-

quis est obligatus alicui sine instrumento creditor ad habendum probationem super debito vult compellere debitorem vt faciat sibi instrumentum debiti in publicam formam vt suo loco & tempore habeat suas probationes in aperto & in propriam ad hoc auditur creditor sicut auditur debitor qui soluit si petit vt fiat sibi instrumentum quietationis. l. dissoluta. C. de condit. sine causa cõ alijs. sed nunquid debitor teneatur se obligare, & facere instrumentum, quod habeat paratum executionem: certe non: quia grata retur debitor ad id quod obligatus non erat ita dicit Ange. in l. si Stichum. §. si pupillus. ff. de noua. ego allego casum singu. ad hoc in l. 2. in. §. pri. ff. solu. matri. ibi (dum tamen hoc ei nil noceat. vbi casus, quod non compellitur creditor id facere per quod ius suum sit de terius, quam exprimeua obligatione ad uit Ang. in l. in omnibus ad. §. de iud. idem sequitur Alex. de Imo. in l. si iudicium in. §. elegant. ff. de dam. infe.

*Adde qd hoc opinio. se iurur lasan l. vinum in 12. l. inu in 12. ff. de vbi. co. n. 22. ff. r. s. ibi cõ post iudicis sententiam moram fecit. si certu pcedatõre. ff. de actio. emp. & hæc opinio, legitur in Bar. in l. 3. in. §. in hac. ff. commoda. in. §. coli. in verlic. quæro vidi quæ estimatio, ex quo referat duas conclusiones: prima dicit statutu de Anani. qd emendatur damnum a iudicis: & qd de estimatione damni creditur damnum passo vsq; ad certam quantitatem, nam cum hoc interire veniat iure actionis iudex debet deferre iuramentum, quantum damnum in ipse est passus tempore damni dari, nec valeret iuramentum si diceret iuro me tantum damnum passum esse ex tali facto; nisi referret se ad tempus damni dari: potest enim esse quod hodie interest eius in plus, quam tempore damni

SVMMA RIVM.

- 1 Executio qualiter sit petenda, & qualiter replicandum contra exceptiones debitoris.
2 An si pars petat aduersarium condemnari propterea perdat privilegium executiuum & num. 3. & 4.

Finaliter aduertas

Finaliter aduertas aduertas in forma practicandi, quando pars tua habet instrumentum habens paratam executionem, quod petas a iudice vt dictum instrumentum mandet executioni seruando viam executiuam: ego vltra hoc addebam, vt in totum obseruaret tenorem, & formam legis Tolenti, quæ disponit super instrumentorum executionibus offerendo partem meam esse paratam statim dare fideiussores: prout hæc lex disponit, & dum pars aduersa opponit se contra executionem eam dilatando per exceptionis oppositionem semper instas replicando quod non admittantur, nec executionem impediunt, sed eis non obstantibus exequatur iuxta huius. l. tenorem. ¶ Nisi si peteres aduersarium simpliciter condemnari perdes privilegium executiuum per hanc legem concessum in instrumentis allego ad hoc Ang. Arc. in. §. omnium. Instit. de actio. 1. 3. col. vers. sed pro opinione Bar. vbi dicit quod ex conclusione libelli comprehenditur an executiue vel ordinarie petierit pars procedi: & sic in instrumento garantigato, quod habeat paratam executionem ex forma statuti si pars petijt condemnari non procederetur executiue, prout est natura dicti instrumenti, sed ordinarie referret Bal. sic singulariter dixisse in l. 2. C. de executio. rei iud. vult allegare Bal. in l. 1. eiusdem tit. ¶ Ego addo prædicto Angel. singula. glo. & ad hoc expressam in l. proinde la. 2. in glo. fin. ff. ad l. aquiliam text. ibi dicit, quod in actione legis Aquilie quæ datur contra confidentem iudex non rei iudicandæ datur, sed estimando damnum dicit ibi glo. & in hoc facit id esse intelligendū cum reus confiteretur se dedisse damnum sine libello & simpliciter ad instantiam actoris iudice interrogate, si autem solentiter inchoatur, & solenniter est per sententiam finiendā illam gl. facit Bal. singula rem

Decima quaestio.

*Adde qd hoc esse summa aduertendū ad conclusio libelli de qua conclusio libelli vide Imocen. & docto. in c. su. 3. per literas & rescriptis plura per l. 1. §. omnium hic al. le. n. 128. cõ seq. Alex. de Imo. in conf. 121. vol. 1. Phi. De. in cõ. si. 62. col. 2.

larem. l. diffamari in. 2. col. C. de inge. & ma-
 nu. Ex qua inferit, quod si est casus aliquis in
 quo potest dupliciter procedi. s. de plano &
 extra ordinarie si actor diceret in libello ago
 non in modum libelli, sed simplicis petitio
 nis potest procedi de plano secus si ordina-
 riæ petisset quod est nota. bene facit. l. cer-
 tum in. s. ff. de confess. iunctis his quæ di-
 xi supra in secundo notabili tractando, quã
 do confessio habet executionem paratam.
 Et quia aliæ occupationes contra me clamât
 facio finem huius comenti. in quo alia plu-
 ra super addi possent si oriũ super esset: ideo
 ante dicta vt frequentiora placuit reponere
 Habuit hæc scriptura paupercula finem die
 Veneris quinta die Maij in decima hora no-
 ctis anno millesimo quadragesimo nona
 gesimo septimo ad honorem omnipotentis
 eiusq; gloriosæ matris & beatissime Crucis
 cuius festiuitas die sequenti celebratur.

(Additio mea.) In quadam. l. huius regni
 cauetur quod debitor quando petit execu-
 tionem instrumenti debet iurare quæ quan-
 titas sibi debetur credo quod ista. l. habuit
 fundamentum a quodam eleganti dicto Bal.
 in l. age cum geminiano. C. de transa. vbi di-
 cit ista verba, quod quando generali petitio-
 ni opponitur exceptio generalis, iudex ex of-
 ficio potest compellere partes ad declaran-
 dum: & ideo potest compellere reum, vt de-
 claret an opponat exceptionem super toto
 quod petitur an super parte, exceptio enim
 generalis ratione suæ ambiguitatis & ineffi-
 micatis est declaranda, & ad id cogitur exci-
 piens tex. est hic nota. & si hoc est in reo mul-
 to magis est in actore: vnde si quis petit exe-
 cutionem instrumenti tenetur declarare an
 petat in totum vel pro parte. Si tamen non
 declaret non propterea est processus nullus
 l. fin. de anna. exceptio. Hæc ille.

Finis.

Sequitur singularis declaratio eiusdem
 famosissimi aduocati Roderici Suaresin. l. 2. titulo de
 los emplazamientos foro legum lib. secun-
 do cuius tenor talis est.

SI algun home o-
 uiere, demanda
 contra otro que
 sea arraygado de
 mande le anfi como es fue-
 ro, y si no fuere arraygado
 de fiador al demandador
 que le cumpla fuero, y si
 fiador no diere, vaya lue-
 go con el ante el alcalde a
 fazerle derecho: y si fazer
 no lo quisiere recaudelo
 por si, si quisiere, o si pudie-
 re: y si no digalo al merino
 o al juez, o a qualquier de
 los que tuuieren sus luga-
 res: y a quel a quien lo dixe-
 ren recaude se lo de guisa
 que le faga derecho: y si fa-
 zer no lo quisiere, y el de-
 mandado se fuere peche
 la demanda que auia con-
 tra el demandado, por q̄
 no se lo quiso recaudar.

S V M M A R I V M.

- 1 Summarium legis.
- 2 Reus conuentus quam satisfactionem debet prestare.
- 3 Possidens immobilia an teneatur satisfacere,

- 4 Quid si illa non possideat nu. 4. & quod
 lis debeat esse cautio numero 5.
- 6 Iuramento illius qui propter eius mores cor-
 ruptos non potest satisfacere an debeat cre-
 di.
- 7 De iure regis an sit carcerandus qui non potest
 satisfacere nec possidet immobilia.
- 8 Nuntius vel officialis quando possit a liq̄uere
 capere personaliter.
- 9 An satisfaciatur dando pignora qui non potest
 prestare fideiussorem: & num. 10.
- 11 Sequester an debeat relaxari sub cautio-
 ne iuratoria propter impotenciam ca-
 uendi.
- 12 Ratio differentie de iure communi, & de iure
 re qui inter possidentem, & non possiden-
 tem immobilia: & num. 13.
- 14 Possidens multa mobilia que facile non pos-
 sunt occultari an teneatur satisfacere: &
 ibi generaliter quid se non est presumptio
 fugæ.
- 15 Semel contentus in presentando satisfactio-
 nem an possit iterum ab aduersario illam
 petere.
- 16 Quæ & quanta immobilia bona debeat quis
 possidere vt excusetur a satisfactione vs-
 que ad num. 20.
- 20 Possessio rei litigiosa an releuet ab onere sa-
 tisfandi, & quid si est appellatio descr-
 ta: num. 21. & 22.
- 23 Possidens cum mala fide immobilia an emitet
 satisfactionem.
- 24 Fundum dotalem, quis coniugum dicatur
 possidere admitandum satisfactionem.
- 25 Possidens bona vinculata, seu maiora vel
 subiecta restitutioni an emitet satisfactio-
 nem.
- 26 Quid in creditore pignoris possidente.

- 27 Quid in usufructuario
- 28 Quid in possidente annuos redditus, & quando illi computentur inter immobilia.
- 29 Fideiubens pro fisco an videatur renuntiare beneficio excussionis.
- 30 Possessiones immobiles patris an releuentur ab onere satisfaciendi.
- 31 Si aliquis conuenitur super aliqua re immobilis quam solam possidet an releuetur satisfaciendo.

Hec lex situata est

in hoc foro in libro 2. in titulo 3. (de los emplazamientos) esto la incipit (u algun home) est valde singularis continens noua dispositio- nem atq; diuersam a regulis iuris ciuilibus a si- de praeterea in iudiciis, ut quotidie vide- bis dum in gurgitibus causarum, versaberis & breuiter secundum intellectum commu- nem hoc dicitur. Conuentus qui non possi- det immobilia si non satis dat, capi & incar- cerari debet donec praestet distam satisfacio- nem. h. d. licet non multum clare. Ante qua- aggreddiar legis intellectum premittendum est quod in hoc de iure ciuili statutum, na- hoc semper fieri ante omnia distinaui, ut facilius materia legis, & eius intellectum ca- pere possis. Premittendum est, quod regu- lariter ius commune volens litium fini pro- uidere disposuit quod reus postquam sibi li- bellus oblatus est, praestet satisfaciendam, quod in iudicio vsq; ad terminum litis liste- ret & permaneret in auctenti, offeratur, C. de litis cont. ff. sed hodie. Infr. de satisf. & in- s. suscepto in auctenti, de exhiben. reis co. l. 5. ibi (sola personali fideiussione ab eo data) prouisum fuit hoc ne reus fugeret ante litis contestationem; & sic non posset ferri distini- ctura; sed deberet perueniri ad missionem, ut colligitur clare ex s. si vero etiam quidam turent in d. auctenti, ibi (ne causa maneat acto- ri vndiq; de solata &c.) Et haec fuit omnium scribentium intentio, ut infra dicam vnde si ibi concurrerant aliqua ex quibus cessaret suspensio fuge cessabat satisfaciendo. Hinc est ig- nitur quod conuentus de iure communi pos- sidens immobilia non tenetur satisfacere, h. i. est casus in l. sciendum, ff. qui satisf. cog. ibi (sciendum est possessorem immobilium re- rum satisfacere non compelli) & in s. sed hodie.